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Uczniowie skoczowskiego ogólniaka gościli w ramach programu „Budujemy mosty” swoich kolegów ze
Szkoły Ogólnokształcącej nr 23 w Kijowie. To już 4. edycja programu, dzięki któremu obie grupy młodzieży
mogą wzajemnie poznawać kraje kolegów i zaznajomić się z kulturą, językiem i historią.

Grupa z Ukrainy przyjechała do Skoczowa w ubiegłą niedzielę. Goście pozostali w beskidzkich stronach do
poniedziałku. W ramach przygotowanego wcześniej programu, młodzież zza wschodniej granicy zwiedziła Ustroń,
Trójwieś, Wisłę oraz miejsce zetknięcia się trzech granic, popularnie zwane Trzycatkiem. Przyjaciele z Ukrainy byli
również w Cieszynie i Czeskim Cieszynie, zwiedzili też stadninę koni w Górkach Wielkich W czasie pobytu
zaplanowano również wyjazd do Pragi, Krakowa. – To już 4. edycja naszych wzajemnych spotkań. Młodzież z
Ukrainy zwykle przyjeżdża do nas zimą, my odwiedzamy Ukrainę latem. Każdy przyjmuje do swojego domu
przyjaciela z Kijowa, w zamian podczas naszej wycieczki do Ukrainy, nocuje u niego – mówi Anna Wajdzik, jedna z
organizatorek wymiany młodzieży. – Tym razem największą atrakcją dla ukraińskiej młodzieży okazał się śnieg. W
Kijowie jak nam powiedzieli goście nigdy nie było tyle śniegu, ile jest w Beskidach – 
Projekt „Budujemy mosty” realizowany jest przy współpracy i dzięki finansowemu wsparciu Narodowego Centrum
Kultury w Warszawie. Jak mówi dyrektorka skoczowskiego liceum korzyści z wymiany są obupulne. – Młodzież
poznaje kulturę, historię swoich kolegów zza granicy. Nasi uczniowie przygotowując się do matury również zyskują
dzięki wymianie. Języka rosyjskiego dziś młodzież się nie uczy, wiec obie strony porozumiewają się głównie po
angielsku, a to pozwala się przyszłemu maturzyście otworzyć i podszlifować swoją komunikację przed maturą –
stwierdza Danuta Wójcik. Oprócz wycieczek dzięki którym goście mogli poznać zakątki Polski i Czech,
zorganizowano lekcje języka polskiego, historii i biologii. Powstał również zespół polsko-ukraiński, który zaśpiewał
przy blasku integracyjnego ogniska. 
Uczniowie skoczowskiego liceum odwiedzą swoich kolegów w czerwcu. Projekt koordynują nauczycielki Liceum
Ogólnokształcącago: Marina Hodyna, Urszula Rakus i Anna Wajdzik, oraz  Tatiana Pańczuk i Oksana Miedwiediewa
ze Szkoły Ogólnokształcącej nr 23 w Kijowie.
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